令和７年１２月１１日

山元町議会議長 菊 地 康 彦 殿

派遣議員 竹内 和彦 遠藤 龍之 丸子 直樹

               大和 晴美 渡邊千恵美 品堀 栄洋

               岩佐 秀一 齋藤 俊夫 岩佐 孝子

               伊藤 貞悦 菊地 康彦

議員派遣結果報告書

「第２４回山元町・新地町議会議員交流会」に出席しましたので、その結果を

下記のとおり報告します。

記

１ 研修目的 「ハラスメント」への理解を深め議員の資質向上を図る。

２ 研修月日 令和７年１１月６日（木）

３ 研修場所 新地町文化交流センター

４ 研修内容

講 演 方議会におけるハラスメント防止に向けた取り組み

講 師 福島大学経済経営学類 教授 吉高神 明 氏

５ 研修概要

日本には、民間企業や公務員にはハラスメントに関する規制がある一方、

議会議員には明確な法的枠組みがほとんど存在しない現状が示された。

議員間や、議員と職員間など、全国的にもさまざまな形でハラスメントの

問題が生じており、全国でハラスメント防止条例の制定が急増している。中

でも、会津美里町では職員アンケートをきっかけとして、条例を全会一致で

制定し、先進的な事例として紹介された。

条例制定を出発点とし、定期的な研修や意識改革を通じて信頼される議会

運営を目指すことが重要と強調された。

６ まとめ

本町においては今年ハラスメント防止条例を制定したが、制定したことに

よるある種の「緩み」を生じることなく、町民から信頼される議会を目指し、

定期的な研修の開催や自己研鑽を行うことが必要であると感じた。